#### **Unstarred Question**

#### **Number of Working Apheresis Machine**

### 72 Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

#### 14/17/206

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) the district wise number of working apheresis machines (platelets machine) in Government hospitals of State; and
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to increase the number of machines in the light of recent deaths in the State due to loss of platelets?

## Anil Vij, Health Minister

a) There are 04 apheresis machines (platelets machine) working in the Government District Civil Hospitals, 06 in the Govt. / Govt. Aided Medical Colleges and 01 in the Red Cross Blood Centre of the State. Detail is as follows:

Name of Blood Centre		No. of Working Apheresis Machine	
District Civil Hospital			
1	Faridabad	1	
2	Gurugram	1	
3	Hisar	1	
4	Panchkula	1	
Govt. / Govt. Aided Medical College			
1	PGIMS, Rohtak	1	
2	BPS Govt. Medical College,	1	
	Khanpur Kalan, Sonipat		
3	KC Govt. Medical College,	1	
	Karnal		
4	National Cancer Institute, Jhajjar	1	
5	ESIC Medical College, Faridabad	1	
6	MAMC, Agroha Hisar	1	
Oth	ners		
1	Red Cross Blood Centre, Panipat	1	
	Total	11	

b) Yes Sir, there is already a proposal under consideration of the Government to provide additional 18 apheresis machines for the remaining District Civil Hospitals.

### अतारांकित

## कार्यरत एफेरसिस मशीन की संख्या

# 72. श्री वरुण चौधरी (मुलाना) :

## 14/17/206

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) राज्य के सरकारी अस्पतालों में कार्यरत एफेरसिस मशीनों (प्लेटलेट्स मशीन) की जिले–वार संख्या कितनी है; तथा
- (ख) क्या राज्य में हाल ही में प्लेटलेट्स की कमी के कारण हुई मौतों के मद्देनज़र मशीनों की संख्या बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

#### जवाब

## अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री हरियाणा

(क) राज्य में 04 एफेरिसस मशीनें (प्लेटलेट्स मशीन) सरकारी जिला नागरिक अस्पतालों में, 06 सरकारी / सरकारी सहायता प्राप्त मेडिकल कॉलेजों में तथा 01 रेड क्रॉस ब्लड सेंटर में कार्यरत हैं। विवरण इस प्रकार है:—

	रक्त केंद्र का नाम	कार्यरत एफेरसिस मशीन की संख्या		
जिला नागरिक अस्पताल				
1	फरीदाबाद	1		
2	गुरूग्राम	1		
3	हिसार	1		
4	पंचकुला	1		
सरकारी / सरकारी सहायता प्राप्त मेडिकल कॉलेज				
1	पीजीआईएमएस, रोहतक	1		
2	बीपीएस सरकारी, मेडिकल कॉलेज,	1		
	खानपुर कलां, सोनीपत			
3	कल्पना चावला सरकारी मेडिकल	1		
	कॉलेज, करनाल			
4	राष्ट्रीय कैंसर संस्थान, झज्जर	1		
5	ईएसआईसी मेडिकल कॉलेज,	1		
	फरीदाबाद			
6	एमएएमसी, अग्रोहा, हिसार	1		
अन्य				
1	रेडक्रॉस ब्लड सेंटर, पानीपत	1		
	कुल	11		

(ख) हाँ श्रीमान जी, शेष जिला नागरिक अस्पतालों के लिए 18 अतिरिक्त एफेरसिस मशीनें उपलब्ध कराने का प्रस्ताव पहले से ही सरकार के विचाराधीन है।